142. RETRO EGIT.] Mutare præpositum & quasi cursum fecit.

143. CONCEPTI.] Ita legendum ex libris, & ipsâ re: non excepti. Duo genera ventorum Aristoteles, sine auctore libelli De mundo, facit: quæ reddam, Apuleio vertente: Ventorum binæ sunt species. Qui facti è telluris halitu constant, Terrigenæ nuncupantur: at illi qui excutiuntur è sinibus, Encolpiæ Græcè nominati. Consimiles his haberi oportet eos, qui de fluminibus, lacubus, & stagnis. De hisdem susè noster v. Quæst. Natur. ca. viii. & xiv. Ergo concipiuntur gignunturq̃, ex aquis.

144. SINE PERTINACIA.] Impetum habent, sed breuem nec duraturum. Seneca dicto cap. viii. notat, hos Aquaticos ventos, nocte concipi, circa lucem erumpere, sed vix ultra matutinum flare. Nam, inquit, omnis illorum vis conspectu solis extinguitur: etiam si vehementiores flauère, circa medium tamen diem relanguescunt, nec vnquam vique in meridiem aura producitur.

145. INFRACTA.] Ita feci, cum scripti & ante à edisi haberent, ira fracta.

146. DENTES.] Aspidi & serpentibus (ait Plinius) duo dentes in superâ parte, dextrâ lauaq̃e, longissimi, tenui fistulâ perforati, vt scorpionum aculei, venenum infundentes. Non aliud hoc esse, quàm fel serpentium, & inde venis sub spinâ ad os peruenire, diligentissimi auctores scribunt.

147. CETERIUS.] Interius, citra metam.

148. ADVOCATIONEM.] Phrasis crebra in Senecâ, Dare, aut petere aduocationem: significat moram, & tempus deliberandi. Dico Consol. ad Marc. cap. x.

149. SECVRIOR.] In reo, quem & sequentes notæ spectant.

150. ADVOCATIO.] Aduocati, qui amico presentiam operamq̃, commodant.

151. AMBITIOSIOR.] Splendidior, frequentior.

152. FAVOR POP.] In reum.

153. CN. PISO.] Credo ipsum esse, qui Syria præfuit sub Tiberio, & causa mortis putatur Germanico fuisse. Nota, quâ hic Seneca insigniuit, prauum & rigidum fuisse, conuenit cum is, quæ Tac. ii. An. Cn. Pisonem, ingenio violentum, & obsequij ignarum, insitâ ferociâ à patre Pisone.

154. PRAVVS.] Proprie, non rectus, distortus.

155. DVCI.] Ad supplicium. ita enim ἀνδρά; loquuntur.

156. EX COMMEATV.] Comæatus, est facultas tempusq̃, præscriptum comæandi & remeandi. Plerumque in militiâ usurpatur, vt hic. Vide Epist. l. i. initio.

157. EXHIBEBAT.] Iurisconsultus: Exhibet, qui præstat eius rei, quâ de agitur, presentiam.

158. EXTRA VALLVM.] Sicut in urbitus, extra portas damnati ducebantur.

159. CERVICEM.] Vides militare supplicium, de quo paullo ante.

A occisus videbatur. Tunc <sup>160</sup> centurio supplicio <sup>161</sup> præpositus, condere gladium <sup>162</sup> speculatore[m] iubet: damnatum ad Pisonem reducit, redditurus Pisoni <sup>163</sup> innocentiam. nam <sup>164</sup> militem fortuna reddiderat. Ingenti concursu deducuntur, complexi alter alterum, cum magno gaudio castrorum, commilitones. Conscendit tribunal furens Piso, ac iubet duci virumque, & eum militem qui non <sup>165</sup> occiderat, & eum qui non <sup>166</sup> perierat. Quid hoc indignius? quia vnus innocens apparuerat, duo peribant: Piso adiecit & tertium. Nam ipsum <sup>167</sup> centurionem, qui damnatum reducerat, duci iussit. Constituti sunt in eodem illo loco perituri tres, ob vnus innocentiam. O quàm solers est iracundia, ad fingendas causas furoris! *Te*, inquit, *duci iubeo, quia damnatus es: te, quia causâ damnationis commilitoni fuisti: te, quia iussus occidere, imperatori non paruisti.* Excogitauit quemadmodum tria crimina faceret, quia nullum inuenerat. Habet, inquam, iracundia hoc mali, non vult regi. Irascitur veritati ipsi, si contra voluntatem suam apparuerit: clamore, & tumultu, & totius corporis iactatione, quos destinauit, insequitur, B adiectis conuiciis maledictisque. Hoc non facit ratio: sed si ita opus est, silens quietaq[ue], rotas domos funditus tollit, & familias Reipublicæ pestilentes cum coniugibus ac liberis perdit, <sup>168</sup> tecta ipsa diruit, & solo exæquat, & inimica libertati <sup>169</sup> nomina extirpat. Hæc non frendens, nec caput quassans, nec quicquam indecorum iudici faciens, cuius tum maximè placidus esse debet & in statu vultus, cum magna pronunciat. Quid opus est, inquit Hieronymus, cum velis cædere aliquem, prius tua labia mordere? Quid si ille vidisset, desiliens de tribunali proconsulem, & fasces lictori auferentem, & sua vestimenta <sup>170</sup> scindentem, quia tardius <sup>171</sup> scindebantur aliena? Quid opus est mensam euertere? quid pocula <sup>172</sup> affligere? quid se <sup>173</sup> in columnas impingere? quid capillos euellere? <sup>174</sup> femur pectusque percutere? Quantam iram putas, quæ quia non tam citò in alium quàm vult, erumpit, in se reuertitur? Tenetur itaque à proximis, & rogatur, vt ipse sibi placetur: quorum nihil facit, quisquis vacuus irâ, meritam cuique pœnam iniungit. Dimittit sæpe eum, cuius peccatum deprehendit, si pœnitentia facti spem bonam pollicetur, si intelligit non ex alto venire nequitiam, sed <sup>175</sup> summo, quod aiunt, animo inhærere. Dabit impunitatem, nec accipientibus nocituram, nec dantibus. Nonnunquam magna scelera leuius, quàm minora compescet: si illa lapsu, non crudelitate commissa sunt; his inest latens, & operta, & inueterata calliditas. Idem delictum in duobus non eodem modo <sup>176</sup> afficiet, si alter per negligentiam admisit, alter curauit vt nocens esset.